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Otwarcie wystaw „Sybiracy. Deportacje obywateli
polskich w głąb ZSRR (1939–1941)” oraz „Rdzawe
druty od Ojczyzny dzielą nas... Internowani
1944–1947” – Wilno, 3 maja 2007 r.

W dniu 3 maja 2007 r. w Wilnie, przy okazji obchodów święta Konstytucji 3 Maja, po raz pierwszy
obchodzonego jako wspólne święto państwowe obu krajów, otwarto dwie wystawy przygotowane
przez OBEP IPN w Białymstoku: „Sybiracy. Deportacje obywateli polskich w głąb ZSRR
(1939–1941)” oraz „Rdzawe druty od Ojczyzny dzielą nas... Internowani w latach 1944–1947”.
Otwarcia wystaw dokonał dr hab. Cezary Kuklo, dyrektor Oddziału IPN w Białymstoku.
Delegacja białostockiego oddziału IPN wzięła też udział w uroczystości złożenia wieńców przy
mauzoleum serca Józefa Piłsudskiego i jego matki na cmentarzu na Rossie, w polowej mszy św.,
odprawionej w Domu Kultury Polskiej w Wilnie z udziałem pocztów sztandarowych organizacji
kombatanckich z Wileńszczyzny i Polski oraz w odsłonięciu tablicy epitafijnej, poświęconej
żołnierzom 3. Brygady Partyzanckiej i jej dowódcy por. Gracjanowi Frógowi ps. „Góral”,
„Szczerbiec”.
W uroczystościach dokumentowanych przez polskie media na Litwie: „Kurier Wileński” i Radio
„Głos znad Wilii” oraz TV „Polonia”, wzięło udział kilkaset osób. 

***

Wystawa „Sybiracy. Deportacje obywateli polskich w głąb ZSRR (1939–1941)” miała swój
wernisaż w 2002 r. w Białymstoku. Od tamtej pory była pokazywana w kilkudziesięciu
miejscowościach w Polsce północno-wschodniej i centralnej. Po raz pierwszy jest pokazywana na
Litwie.
Ekspozycja prezentuje fotografie, dokumenty i fotokopie aktów prawnych, dokumentujące cztery
deportacje obywateli polskich, mieszkańców Kresów Wschodnich II RP. Prezentowane są także
osobiste pamiątki zesłanych, m.in. unikalne zdjęcia wykonane w latach 1943–1945 przez fotografa
Armii gen. Władysława Andersa, białostoczanina Piotra Sawickiego, czy wspomnienia prezydenta
Kaczorowskiego z okresu pobytu w łagrach na Kołymie. Ekspozycja zorganizowana została w
oparciu o zbiory następujących instytucji: Archiwum Diecezjalnego w Drohiczynie, Biblioteki
Państwowego Muzeum w Białymstoku, Instytutu Pamięci Narodowej, Ośrodka Karta, Muzeum
Historycznego w Białymstoku, Muzeum Niepodległości w Warszawie, Muzeum Rolnictwa im. Ks.
Krzysztofa Kluka w Ciechanowcu, Muzeum Wojska w Białymstoku i Związku Sybiraków. Na
wystawie prezentowane są także pamiątki ze zbiorów prywatnych: prezydenta Ryszarda
Kaczorowskiego, Aliny Maliszewskiej, Andrzeja Muczyńskiego, Mariana Sacharewicza, Piotra
Sawickiego i Kazimierza Wojewody.

***

Wystawa „Rdzawe druty od Ojczyzny dzielą nas... Internowani w latach 1944–1947” została
otwarta po raz pierwszy w dniu 3 lipca 2004 r. w Białymstoku w ramach obchodów 60. rocznicy
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akcji „Burza” w okręgach AK: białostockim, nowogródzkim i wileńskim. Przedstawiono na niej
akcję „Burza” na ziemiach północno-wschodnich, następnie aresztowanie i internowanie żołnierzy
AK, liczebność transportów i rozmieszczenie obozów NKWD w ZSRR, w których więziono
internowanych Polaków, oraz losy poszczególnych osób. Na jednym z paneli prezentowani są
rodzice znanego polskiego dramaturga Tadeusza Słobodzianka, który urodził się na zesłaniu.
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